
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

итт  №  5?
г. Орёл

О внесении изменений в приказ Департамента образования Орловской 
области от 27 сентября 2021 года № 1316 «Об утверждении регионального 

плана-графика реализации мероприятий по обеспечению формирования 
функциональной грамотности обучающихся»

В целях актуализации комплекса мер, направленных на формирование 
функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации 
национального проекта «Образование», на основании письма Департамента 
государственной политики и управления в сфере общего образования 
Министерства просвещения Российской Федерации от 21 декабря 2021 года 
№ 03-2195, п р и к а з ы в а ю :

1. Дополнить приказ Департамента образования Орловской области 
от 27 сентября 2021 года № 1316 «Об утверждении регионального плана- 
графика реализации мероприятий по обеспечению формирования 
функциональной грамотности обучающихся» пунктом 2 следующего 
содержания:

«2. Назначить бюджетное учреждение Орловской области 
дополнительного профессионального образования «Институт развития 
образования» организацией, обеспечивающей интеграцию в системе 
повышения квалификации и методической поддержки педагогов, 
методологии и методического инструментария формирования и оценки 
функциональной грамотности».

2. Изложить приложение к приказу Департамента образования 
Орловской области от 27 сентября 2021 года № 1316 «Об утверждении 
регионального плана-графика реализации мероприятий по обеспечению 
формирования функциональной грамотности обучающихся» согласно 
приложению к настоящему приказу.



3. Управлению общего образования Департамента образования 
Орловской области довести приказ до сведения муниципальных органов 
управления образованием.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя руководителя Департамента -  начальника управления общего 
образования Департамента образования Орловской области Патову Т. К.

Член Правительства Орловской области -  
руководитель Департамента образования 

Орловской области А. И. Карлов



Приложение к приказу 
Департамента образования Орловской области

№  5 2от

Региональный план-график (дорожная карта)
реализации мероприятий по обеспечению формирования функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательных организациях Орловской области в 2021 -  2022 гг.

№ Н аименование м ероприятия Сроки О тветственны е
исполнители

П оказател и  реали зац и и

I. Организационно-управленческая деятельность
1.1 М ероприятия по созданию  региональной н орм ативн о

правовой  базы  по ф орм ированию  у обучаю щ ихся 
ф ункциональной грам отности , м одели  
ф инансирования деятельности м етодических служ б

Сентябрь 
2021 года

Д епартам ент образования 
О рловской области

Региональная н орм ати вн о
правовая б аза  по 
ф орм и рован ию  у об учаю щ и хся  
ф ункц и ональн ой  грам отн ости  
создана.
П риказ Д еп артам ен та  
образования О р л о в ск о й  области  
от 16.09.2021 года №  1264 «О б 
организации  работы , 
направленной  н а  ф орм и рован ие 
и оценку  ф ункц и ональн ой  
грам отности  обуч аю щ и хся  
общ еобразовательны х 
организаций, на 2021 /2022  
учебны й год»

1.2 О пределение состава региональной  ком анды  по 
вопросам  ф ормирования ф ункциональной грам отности  
обучаю щ ихся общ еобразовательны х организаций  
О рловской  области

Сентябрь 
2021 года

Д епартам ент образования 
О рловской области, 

О И РО

С ф орм ирован  состав  
региональной  ком анды  по 
вопросам  ф орм и рован и я 
ф ункц и ональн ой  грам отн ости  
обучаю щ ихся

1.3 М ероприятия, направленны е на ф орм ирование 
и оценку  функциональной грам отности обучаю щ ихся

Сентябрь 
2021 года

М униципальны е органы 
управления образованием

М уни ц и пальн ы м и  о рган ам и  
управления о б р азован и ем



2

на уровне муниципальны х образований. Разработка 
планов работы  по обеспечению  ф орм ирования 
ф ункциональной грам отности  обучаю щ ихся 
м униципальны м и органами управления образованием

(далее -  М О У О ) разработаны  п л а н ы  работы  
по обеспечению  ф орм и рован ия 
ф ункциональной грам отности  
обучаю щ ихся

1.4. М ероприятия по ф орм ированию  и оценке 
ф ункциональной грамотности обучаю щ ихся на уровне 
образовательны х организаций. Разработка планов 
работы  по обеспечению  ф орм ирования 
ф ункциональной  грамотности обучаю щ ихся

С ентябрь 
2021 года

О бщ еобразовательны е 
организации (далее -  ОО)

О б щ еобразовательн ы м и  
организациям и  разработаны  
планы  работы  
по обеспечению  ф орм и рован ия 
ф ункциональной грам отности  
обучаю щ ихся

1.5 М ероприятия по внедрению  в учебны й п роцесс  
сетевы х образовательны х программ по развитию  
ф ункциональной  грам отности

В течение 
2021/2022 

учебного года

О И РО , О О С етевы е образовательн ы е 
програм м ы  по развитию  
ф ункциональной грам отности  
внедрены  в уч еб н ы й  процесс

1.6 М ероприятия по работе с образовательны м и 
организациям и  по внедрению  в учебный процесс банка 
заданий  д л я  оценки ф ункциональной грам отности  
обучаю щ ихся

В течение 
2021/2022 

учебного года

Д епартам ент образования 
О рловской области, 

О И РО

Работа с об разовател ьн ы м и  
организациям и п о  внедрению  
в учебны й п р о ц е с с  банка  
заданий  организована.
В кален дарн о-тем ати ческое 
планирование, поурочны е 
планы  педагогов  задания 
по ф орм и рован ию  
ф ункциональной грам отности  
вклю чены

1.7 М ероп ри яти я  по организации и проведению  
еж ен едельн ы х  м етодических совещ аний  
с м униципальны м и органами управления 
образован ием  по вопросам  ф ормирования и оценки  
ф ункциональной  грам отности обучаю щ ихся

Еж енедельно Д епартам ент образования 
О рловской области, 

М О У О

О казание м етодической  
поддерж ки у ч астн и кам

1.8 П од готовка  методических рекомендаций по разработке 
планов работы  по обеспечению  ф орм ирования 
ф ункциональной  грамотности обучаю щ ихся с учетом  
ресурсов  Ф ГБН У  «И нститут стратегии развития 
образован ия»  Российской А кадемии образования для

С ентябрь 
2021 года

Д епартам ент образования 
О рловской  области, 

О И РО

М етодические реком ен д ац и и  
разработаны  и д оведен ы  
до сведения М О У О , О О



3

МОУО, оо
1.9 М ероприятия, направленны е на обновление 

м атериально-технической  базы  образовательны х 
организаций

В течение 
2021/2022 

учебного года

Д епартам ент образования 
О рловской области

О бновление м атериальн о- 
технической  базы  
образовательны х организаций  
осущ ествляется

1.10 Ф орм ирование базы  данны х обучаю щ ихся 8 - 9  
классов 2021/2022 учебного  года и педагогов, 
участвую щ их в ф орм ировании ф ункциональной 
грам отности  обучаю щ ихся

До 1 ноября 
2021 года

Д епартам ент образования 
О рловской области, 

О РЦ О К О , М О У О

Базы д анн ы х  обучаю щ и хся  
8 - 9  классов сф ор м и р о ван ы

1.11 Ф орм ирование базы  данны х о педагогах, учителях, 
участвую щ их в ф орм ировании ф ункциональной 
грам отности  обучаю щ ихся 8 - 9  классов по 6 
направлениям : читательская грам отность, 
м атем атическая грам отность, финансовая грам отность, 
естественнонаучная грамотность, креативное 
м ы ш ление, глобальны е компетенции

С ентябрь -  
октябрь 

2021 года

О И РО База д ан н ы х  о педагогах 
создана

1.12 М ероприятия по контролю  за кластеризацией  
обучаю щ ихся по образовательны м результатам  
и педагогических  работников по проф ессиональны м  
деф и ц итам

Д о 1 м арта 
2022 года

М ОУ О , О О , О И РО К ластеры  о б у ч аю щ и х ся  по 
образовательны м  результатам  
и педагогических работников 
по проф есси он альн ы м  
деф ицитам  созданы

1.13 М ероприятия по актуализации планов работы  
региональны х учебно - м етодических объединений, 
м етодических  служ б, предм етны х ассоциаций в части 
ф орм ирования и оценки ф ункциональной грам отности  
обучаю щ ихся

В соответствии  
с планом - 
граф иком  

работы  РУ М О

О И РО Заседания секций 
регионального  учебно
м етодического  объ еди н ен и я по 
общ ем у образован и ю  (РУМ О ), 
предм етны х ассоциаций 
проведены

1.14 О рганизация инф орм ационно-просветительской  
работы  с родителям и (законны м и представителям и), 
представителям и  СМ И , общ ественностью  по вопросам  
ф ункциональной  грам отности  обучаю щ ихся

Н а постоянной 
основе

Д епартам ент образования 
О рловской области, 

М О У О , О О

И нф орм ационно
просветительская работа 
проведена. М атериалы  
разм ещ ены  н а  сай тах  ОО, 
в С М И , на О бразовательном  
портале Д епартам ента 
образования О рловской 
области, с а й т а х  ОИРО, 
О РЦ О К О



4

1.15 О пределение организации, подведом ственной 
Д епартам енту образования Орловской области, 
обеспечиваю щ ей интеграцию  в системе повы ш ения 
квалиф икации и м етодической  поддержки педагогов, 
м етодологии  и м етодического инструм ентария 
ф орм ирования и оценки ф ункциональной грам отности

С ентябрь 
2021 года

Д епартам ент образования 
О рловской области,

О рганизацией , обеспечиваю щ ей 
интеграцию  в систем е 
повы ш ения квалиф икации  
и м етодической  поддерж ки  
педагогов м етодологи и  и 
м етодического  инструм ентария 
ф орм ирования и оценки  
ф ункциональной  грам отности , 
определен  Б У  О О  Д П О  
«И нститут развития 
образования»

1.16 О пределение специалистов, ответственных за  вопросы  
ф орм ирования ф ункциональной грам отности  
в О рловской  области

С ентябрь 
2021 года

Д епартам ент образования 
О рловской области

С пециалисты , ответственны е 
за  вопросы  ф орм ирования 
ф ункциональной  грам отности  
в О рловской  области, 
определены

1.17 М ероприятия по проведению  мониторинга исполнения 
П лана по ф орм ированию  и оценке ф ункциональной 
грам отности  обучаю щ ихся

Д екабрь
2021 года, 

апрель
2022 года

Д епартам ент образования 
О рловской  области

М ониторинги  исполнения 
П лан а по ф орм ированию  
и оценке ф ункциональной  
грам отности обучаю щ ихся 
проведены

1.18 М ероприятия по проведению  мониторинга содерж ания 
внеурочной  и воспитательной деятельности  
образовательной  организации, а также содерж ания 
деятельности  организаций  дополнительного 
образования, сущ ностей  национального проекта 
«О бразование»

О ктябрь 
2022 года

Д епартам ент образования 
О рловской  области

М ониторинг содерж ания 
внеурочной и  воспитательной  
деятельности  образовательной  
организации, а  такж е 
содерж ания деятельности  
организаций дополнительного  
образования п р о вед ен

II. Работа с педагогами и образовательными организациями
2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1 М ероприятия по п роведению  исследований готовности 
педагогов к проведению  работы  по ф орм ированию  
и оц ен ке  ф ункциональной грамотности обучаю щ ихся

Я нварь 
2022 года

О И РО И сследования готовности 
педагогов к п ровед ен ию  работы  
по ф орм ированию  и оценке 
ф ункциональной  грам отности 
проведены



5

2.1.2 М ероприятия по организации  и проведение практико
ориентированны х курсов повыш ения квалиф икации 
учителей  по вопросам  формирования и оценки 
ф ункциональной грам отности  обучаю щ ихся

В течение 
2021/2022  

учебного  года

О И РО П рактико-ориентированны е 
курсы  п овы ш ен и я 
квалиф икации  учителей  
по  вопросам  ф орм ирования 
и оценки ф ункциональной  
грам отности  обучаю щ ихся 
проведены

2.1.3 М ероприятия по внедрению  в системе повы ш ения 
квалиф икации учителей  индивидуальны х планов 
проф ессионального развития, с учетом результатов 
исследований готовности  педагогов.

В течен и е  
2021/2022 

учебного  года

О И РО И ндивидуальны е планы  
проф ессионального  разви ти я  
учителей  в систем у повы ш ения 
квалиф икации  вклю чены

2.1.4 Конструирование траекторий роста учителей 
по вопросам формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся

В течен и е  
2021/2022  

учебного  года

0 0 В опросы  по ф орм ированию  
и оценке ф ункциональной 
грам отности  обучаю щ ихся 
вклю чены  в планы  
по сам ообразованию  педагогов

2.1.5 М ероприятия по организации  наставничества с целью 
повы ш ения уровня учителей по вопросам 
ф орм ирования ф ункциональной грамотности 
обучаю щ ихся

В течение 
2021/2022  

учебного  года

О И РО , 0 0 Н аставничество  с целью  
повы ш ения уровня учителей по 
вопросам  ф орм ирования 
ф ункциональной  грам отности 
обучаю щ ихся организовано

2.1.6 М ероприятия по организации стаж ировок 
в образовательны х организациях, имею щ их 
полож ительны й опы т ф ормирования и оценки 
ф ункциональной грам отности

В течение 
2021/2022  

учебного  года

О И РО , 0 0 С таж ировки  в  образовательны х 
организациях , им ею щ их 
п олож ительны й  опы т 
ф орм ирования и оценки  
ф ункциональной  грамотности, 
организованы

2.1.7 М ероприятия по организации  и проведению  для 
учителей  тренингов по реш ению  заданий 
на платф орме «Э лектронны й банк заданий  для 
оценки  ф ункциональной грамотности»

В течен и е  
2021/2022  

учебн ого  года

О И РО , 0 0 Д л я  учителей  проведены  
трен ин ги  по реш ению  заданий 
д л я  оценки ф ункциональной 
грам отности  обучаю щ ихся

2.1.8 П одготовка тью торов по  вопросам ф орм ирования 
и оценки  ф ункциональной  грамотности обучаю щ ихся

В течен и е  
2021 /2022  

учебн ого  года

О И РО Т ью торы  по вопросам  
ф орм и рован ия и оценки  
ф ункциональной  грамотности



6

обучаю щ ихся подготовлены
2.1.9 М ероприятия по ф орм ированию  и обучению  команд 

по вопросам ф орм ирования и оценки ф ункциональной 
грам отности

В течение 
2021/2022 

учебного  года

О И РО О бучение команд по  вопросам  
ф орм ирования и оценки 
ф ункциональной грам отности  
организовано

2.1.10 О рганизация и проведение мастер классов по вопросам 
ф орм ирования и оценки ф ункциональной грам отности

В течение 
2021/2022 

учебного  года

ОИРО, 
М ОУО, ОО

П роведение мастер классов 
по вопросам  ф орм ирования 
и оценки ф ункциональной 
грам отности  организовано

2.1.11 М ероприятия по организации  и проведению  
откры ты х уроков по вопросам  ф орм ирования 
и оценки ф ункциональной грамотности

В течение 
2021/2022  

учебного  года

О И РО , 
М О У О , ОО

О ткры ты е уроки по вопросам  
ф орм ирования и оценки 
ф ункциональной  грам отности  
проведены

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам  
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.2.1 М ероприятия по вы явлению , обобщ ению  успеш ны х 
практик педагогов и образовательны х организаций 
по ф ормированию  и оценке ф ункциональной 
грамотности обучаю щ ихся

В течен и е  
2021/2022  

учебного  года

О И РО , 
М О У О , ОО

М ероприятия по вы явлению , 
обобщ ению  успеш ны х практик 
педагогов и образовательны х 
организаций  проведены

2.2 .2 О рганизация работы  региональной  инновационной 
площ адки (РИП ) по вопросам ф орм ирования 
ф ункциональной грам отности

В течен и е  
2021/2022  

учебного  года

О И РО Региональная инновационная 
площ адка  (РИ П ) 
ф ункционирует

2.2.3 М ероприятия по созданию  и работе стаж ировочны х 
площ адок на базе образовательны х организаций, 
им ею щ их полож ительны й опы т по ф орм ированию  
и оценке ф ункциональной грам отности обучаю щ ихся

В течен и е  
2021/2022  

учебного  года

О И РО , 
М О У О , ОО

М ероприятия по созданию  
и работе стаж ировочны х 
п лощ адок  организованы

2.2 .4 М ероприятия по организации  и работе ассоциаций, 
объединений, экспертны х сообщ еств по вопросам 
ф орм ирования и оценки  ф ункциональной грамотности 
обучаю щ ихся

В течен и е  
2021/2022  

учебного  года

О И РО , 
М О У О , ОО

М ероп ри яти я по организации 
и работе ассоциаций, 
объединений , экспертны х 
сообщ еств  организованы

2.2 .6 М ероприятия по созданию  и сопровож дению  
инф орм ационно-м етодических порталов 
по ф ормированию  и оценке функциональной 
грамотности обучаю щ ихся

В течен и е  
2021/2022  

учебного  года

Д епартам ент образования 
О рловской  области, 

О И РО ,
М О У О , ОО

М ероп ри яти я  по созданию  
и сопровож дению  
инф орм ационно-м етодических 
порталов  п о  ф орм ированию  
и оценке ф ункциональной 
грам отности  обучаю щ ихся



7

организованы
2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся
2.3.1 М ероприятия по организации и проведению  

конференций, сем инаров, вебинаров, методических 
дней по вопросам  ф орм ирования и оценки 
функциональной грамотности обучаю щ ихся

В течение 
2021/2022 

учебного года

О И РО , ОРЦ О КО Н аучно-м етодические 
мероприятия по вопросам 
ф орм ирования и  оценки 
ф ункциональной  грам отности 
обучаю щ ихся проведены

2 .3 .2 М ероприятия по организации и проведению  
совещ аний, круглы х столов с руководителями 
образовательны х организаций, педагогами 
по вопросам ф орм ирования и оценки  ф ункциональной 
грамотности

В течение 
2021/2022 

учебного года

Д епартам ент образования 
О рловской области, 

ОИРО,
М ОУО, 0 0

М ероприятия по организации 
и проведению  совещ аний, 
круглых столов 
с руководителям и  
образовательны х организаций, 
педагогами по вопросам 
ф орм ирования и оценки 
ф ункциональной  грам отности 
организованы

2.3 .3 М ероприятия по анализу, интерпретации , принятию  
реш ений по результатам  региональны х мониторингов 
оценки ф ункциональной грам отности

В течение 
2021/2022 

учебного года

Д епартам ент образования 
О рловской области, 

ОИРО,
М ОУО, оо

М ероприятия по анализу, 
интерпретации, принятию  
реш ений п о  результатам  
региональны х м ониторингов 
оценки ф ункциональной 
грамотности орган изован ы

2 .3 .4 М ассовые м ероприятия по воп росам  формирования 
ф ункциональной грамотности. П роведение конкурса 
методических материалов по воп росам  ф ормирования 
ф ункциональной грамотности обучаю щ ихся.

М ай 2022 года О И РО , М ОУО, оо Конкурс м етодических 
материалов п р о вед ен

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся

2.4.1 М ероприятия по разработке м етодических  пособий, 
рекомендаций по вопросам ф орм ирования и оценки 
функциональной грамотности

В течение 
2021/2022 

учебного года

ОИРО М етодические реком ендации 
разработаны

2.4 .2 Разработка диагностических м атериалов по оценке 
ф ункциональной грамотности

В течение 
2021/2022 

учебного года

ОИРО Д иагностические м атериалы  
разработаны



8

2.4 .3 Разработка электронны х ресурсов по вопросам 
ф ормирования и оценки ф ункциональной  грамотности

В течение 
2021/2022 

учебного года

ОИ РО , 0 0 Э лектронны е ресурсы  
разработаны

2 .4 .4 М ероприятия по разработке и внедрению  программ 
повыш ения квалиф икации по вопросам  формирования 
и оценки ф ункциональной грам отности

В течение 
2021/2022 

учебного года

ОИ РО П рограммы /м одули  
повыш ения квали ф и каци и  
по вопросам  ф орм ирования 
и оценки ф ункциональной  
грамотности

2 .4 .5 П одготовка публикаций по ф орм ированию  и оценке 
ф ункциональной грамотности обучаю щ ихся

В течение 
2021/2022 

учебного года

ОИРО, 0 0 П убликации п о  ф орм ированию  
ф ункциональной  грам отн ости  
обучаю щ ихся подготовлены

2 .4 .6 П одготовка ц икла  вебинаров по разбору  заданий для 
оценки ф ункциональной грам отности  обучаю щ ихся

В течение 
2021/2022 

учебного года

ОИ РО В ебинары  п о  ф орм ированию  
ф ункциональной  грам отности  
обучаю щ ихся подготовлен ы  
и проведены

III. Работа с обучающимися
3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1 М ероприятия по внедрению  в учебны й процесс 
заданий по ф ормированию  ф ункциональной 
грамотности

В течение 
2021/2022 

учебного года

М О У О , 0 0 В учебны й п р о ц есс  внедрены  
задания по ф ункциональной  
грамотности

3 .1 .2 М ероприятия по проведению  региональны х 
м ониторинговы х исследований по оценке 
ф ункциональной грамотности

В течение 
2021/2022 

учебного года

Д епартам ент образования 
О рловской области, 

О РЦ О КО , ОО

Региональны е м ониторинговы е 
исследования п о  оценке 
ф ункциональной  грам отности  
проведены

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности
3.2.1 М ероприятия по внедрению  банка заданий по оценке 

ф ункциональной грамотности обучаю щ ихся
В течение 
2021/2022 

учебного года

Д епартам ент образования 
О рловской области, 

О И РО ,
М О У О , ОО

М ероприятия по внедрению  
банка задан и й  по оценке 
ф ункциональной  грам отности  
обучаю щ ихся проведен ы

3 .2 .2 М ероприятия по организации практикум ов и других 
форм работы  с обучаю щ им ися по реш ению  
контекстны х задач

В течение 
2021/2022 

учебного года

О И РО , 
М О У О , ОО

М ероприятия по внедрению  
банка задан и й  по оценке 
ф ункциональной  грам отности  
обучаю щ ихся проведен ы

3.2 .3 П роведение м ассовы х м ероприятий  по ф орм ированию  
ф ункциональной грамотности (олим пиады , конкурсы ,

В течение 
2021/2022

О И РО , 
М ОУ О , ОО

М ассовы е м ероприятия 
по ф орм ированию



9

развиваю щ ие беседы, лекции, м еж предм етны е 
и м етапредм етны е проекты, м араф оны  и др.)

учебного года ф ункциональной грам отн ости  
проведены

3.2 .4 П роведение единого Д ня текста в образовательны х 
организациях О рловской области

Февраль 
2022 года

ОИ РО Единый День текста  
в образовательны х 
организациях О рловской  
области проведен

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности
3.3.1 Ф орм ирование функциональной грам отности  на базе 

центров «Т очка роста»
В течение 
2021/2022 

учебного года

М О У О , ОО На базе центров «Т очка  роста»  
мероприятия по ф орм ированию  
ф ункциональной грам отн ости  
проведены

3.3 .2 Ф орм ирование ф ункциональной грам отности на базе 
центров дополнительного образования «1Т-куб», 
«К ванториум »

В течение 
2021/2022 

учебного года

М О У О , ОО, учреж дения 
дополнительного 

образования детей

На базе центров 
дополнительного об разован ия 
«IT-куб», «К ванториум » 
м ероприятия по ф орм ированию  
ф ункциональной грам отн ости  
проведены

4. Организационно-координационные и информационные мероприятия по обеспечению проведения процедур по оценке качества 
общего образования на основе практики международных исследований общеобразовательных организаций Орловской области

4.1 У частие в м ероприятиях ф едерального  уровня 
(сем инары , вебинары , совещ ания)

В соответствии 
с графиками 

Рособрнадзора, 
ФИОКО

Д епартам ент образования 
О рловской области , 

О РЦ О К О , О И РО

П олучение м етодической  
поддерж ки специалистам и  
региональной ком анды  по 
вопросам ф орм ирования 
ф ункциональной грам отности  
обучаю щ ихся

4 .2 П роведение совещ аний с руководителям и 
м униципальны х органов управления образования, 
руководителям и  общ еобразовательны х организаций

Август -  
октябрь 

2021 года

Д епартам ент образования 
О рловской области , 

ОИ РО , О РЦ О К О

О казание организационной  
поддерж ки специалистам  
м униципальны х органов 
управления образованием , 
руководителям и 
общ еобразовательны х 
организаций

4.3 О бучение региональны х специалистов, участвую щ их в 
реализации  мероприятий по оценке качества 
образования на основе практики  м еж дународны х 
исследований  (эксперты , наблю датели, организаторы )

О ктябрь 
2021 года

О РЦ О К О П овы ш ение уровня 
компетенций специалистов, 
участвую щ их в реализации  
м ероприятий по оценке



10

качества образован и я  на о сн ове  
практики м еж д ун арод н ы х  
исследований

4.4 О рганизация региональны х м ероприятий (сем инаров, 
вебинаров) по инф ормированию  основны х участников 
оценки качества  образования на основе практики  
м еж дународны х исследований в О рловской области

Октябрь -  
ноябрь 

2021 года

Д епартам ент образования 
О рловской области , 

О РЦ О КО

И нф орм ирование участн и ков  
оценки качества о б разован и я  
с практикой  п роведен ия 
м еж дународны х и ссл ед ован и й  
в О рловской о б л асти

4.5 О беспечение непрерывного инф орм ационного 
сопровож дения образовательны х организаций 
по подготовке, проведению  и итогам  м еж дународны х 
исследований по модели PISA в 2021 году в регионе

Постоянно Д епартам ент образования 
О рловской области ; 

ОРЦОКО, О И РО

Размещ ение на п остоянной  
основе и н ф орм ац ион н ы х 
материалов н а  
О бразовательном  п ортале  
О рловской о б л асти , сайтах  
ОИРО, О РЦ О К О

4.6 К онсультирование основных участников оценки  
качества образования на основе практики  
м еж дународны х исследований

Постоянно Д епартам ент образования 
О рловской области , 

О РЦ О К О

П овы ш ение уровня 
компетенций участников 
оценки качества  об разован ия 
за счет  оказания 
консультативной пом ощ и

5. Организационно-технологическое сопровождение процедур по оценке качества общего образования на основе практики 
международных исследований в Орловской области

5.1 Разработка сопроводительны х м атериалов 
по процедуре и технологии  осущ ествления 
региональны х оценок по м одели PISA  для разны х 
категорий региональны х участников

Сентябрь 
2021 года

О РЦ О К О П одготовлены  м атериалы  
(инструкции, пам ятки) д л я  
разных категорий  участн и ков

5.2 С оздание м атериально-технических условий для  
проведения процедур по оценке качества образования 
в рам ках м еж дународны х исследований по м одели  
PISA  в реги оне

Сентябрь 
2021 года

Д епартам ент образования 
О рловской области ; 

М О У О , О О

С озданы м атери ал ьн о- 
технических условия д ля  
проведения п роц ед ур

5.3 С бор инф орм ации  о планируем ом  количестве 
участников процедуры  по оценке качества образования 
в рам ках м еж дународны х исследований по м одели  
PISA  в соответствии  с ф едеральны м и требованиям и 
(вы борка)

Сентябрь 
2021 года

Д епартам ент образования 
О рловской области ; 

М О У О , О О

И нформация о количестве 
участников п ро ц ед у р  собрана

5.4 О рганизация участия общ еобразовательны х 
организаций  Орловской области  в процедуре

Октябрь -  
ноябрь

Д епартам ент образования 
О рловской области ,

О бщ еобразовательны е 
организации п ри н ял и  участие



11

проведения оценки качества общ его образования 
на основе практики м еж дународны х исследований

2022 года О РЦ О К О в процедуре п р о в ед ен и я  оценки  
качества о б щ его  образован ия на 
основе практики 
м еж д ун арод н ы х  исследований

5.5 А нализ результатов P ISA , представленны х 
ф едеральны м организаторов

А прель — 
сентябрь 
2022 года

Д епартам ент образования 
Орловской области , 

О РЦ О К О

П редставлен н ы е ф едеральны м  
орган изатором  результаты  PISA  
п роан ализи рован ы  регионом

6 Итоговые мероприятия
1 . А нализ результатов проведенны х мероприятий А прель -  август 

2022 года
Д епартам ент образования 

Орловской области , 
ОРЦ О КО , О И РО

П одготовка аналитического  
отчета о п р о д ел ан н о й  работе

2. Размещ ение аналитического  отчета  
на О бразовательном  портале О рловской области , 
сайтах О И РО , ОРЦОКО

А вгуст 
2022 года

Д епартам ент образования 
Орловской области

А н ал и ти чески й  отч ет  разм ещ ен 
на О б р азо вател ьн о м  портале 
О рловской  об л асти , сайтах 
О И РО , О Р Ц О К О


